
ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS Nº 89 A 106/2023 – CAF

O Diretor-Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV-Florestal, no uso
de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0375/2021, de 09/07/2021,
publicada no Diário Oficial da União em 09/07/2021, resolve:
 
ATO Nº 89/2023/CAF, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023 - 1. Revogar o Ato
12/2023/CAF de 17/01/2023. 2. Designar os seguintes servidores para comporem
a Comissão Permanente de Licitação da Universidade Federal de Viçosa Campus
Florestal, pelo período de 2 (dois) anos: Presidente SILVANA RODRIGUES
CRISTINO, matrícula 12813-9/UFV. Suplente: ANA LUIZA SANTOS NASCIMENTO,
matrícula 13113-X/UFV. Vogais: FREDERICO MARTINS DE SANTANA, matrícula
11591-6/UFV, MÁRCIA AUXILIADORA DE LIMA, matrícula 13431-7/UFV, NUBIA
OLIVEIRA DE SOUZA, matrícula 11372-7/UFV e PAULO ROBERTO PEIXOTO DE
SANTANA, matrícula 13268-3/UFV.

ATO Nº 90/2023/CAF, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023 - 1. Designar os
servidores SILVANA RODRIGUES CRISTINO, matrícula 12813-9/UFV, ANA LUIZA
SANTOS NASCIMENTO, matrícula 13113-X/UFV, MARCIA AUXILIADORA DE LIMA
matrícula 13431-7/UFV e ROGÉRIO DUARTE TORRES, matrícula 8886-2/UFV, para
atuarem como Pregoeiros em licitações públicas da Universidade Federal de Viçosa
Campus Florestal por 2 anos, a partir da presente data. 2. Designar os servidores
FREDERICO MARTINS DE SANTANA, matrícula 11591-6/UFV, NUBIA OLIVEIRA DE
SOUZA, matrícula 11372-7/UFV e PAULO ROBERTO PEIXOTO DE SANTANA,
matrícula 13268-3/UFV, para prestarem apoio técnico e administrativo aos
pregoeiros no período de vigência deste ato. 3. Revogar as disposições em
contrário, em especial os Atos 10/2023/CAF DE 17/01/2023 e 11/2023/CAF DE
17/01/2023.

ATO Nº 91/2023/CAF, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023 - 1. Instituir a
Comissão de Formatura dos Cursos Técnicos e Ensino Médio em 2023. 2. Designar
os servidores RÔMULO RODRIGUES LEMOS, matrícula 12062-6, ANA CHRISTINA
SIMÕES DE ALENCAR FERNANDES, matrícula 10724-7/UFV, BRUNO DE SOUSA
CORRADI, matrícula 8941-9, CLÁUDIA MARCIA DA SILVA MARCIANO, matrícula
6756-3, JAQUELINE NOGUEIRA MALTA, JOSÉ ANTÔNIO DE MIRANDA, matrícula
9726-8, JOSIANE ROSA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 11720-X/UFV, VANESSA
ESCHER PAGOTTO RONCHI, matrícula 10649-6/UFV, VÂNIA MARIA DUARTE
GONÇALVES, matrícula 11082-5 e WALLACE LUIS GONÇALVES, matrícula 10775-1,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 21/05/2024) 1



para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão que trata o item
anterior.

ATO Nº 92/2023/CAF, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023 - Designar os membros
da Comissão Especial de Avaliação da Etapa Etapa II (Defesa do Memorial ou Tese
Acadêmica Inédita) da solicitação de promoção da Classe Associado, nível 4, para a
Classe Titular, da carreira do Magistério Superior, do docente Cláudio Pagotto
Ronchi, matrículas 8654-1/UFV e 1578257/SIAPE.

Ordem Professor Instituição Membro Condição
na Banca E-mail Celular Matrícula

SIAPE

1 Fábio M.
DaMatta UFV Interno Efetivo

(Presidente) fdamatta@ufv.br (31) 98631-
5790 1089183

2
Lino
Roberto
Ferreira

UFV Interno Suplente linorobertoferreira
@gmail.com

(31) 99440-
9587 419651

3
Marcelo
Antonio
Tomaz

UFES Externo Efetivo marcelo.tomaz@uf
es.br

(28) 99993-
9295 1546200

4
Jose
Donizeti
Alves

UFLA Externo Efetivo jdalves@dbi.ufla.b
r

(35) 99200-
6703

3959041

5
Rubens
José
Guimarães

UFLA Externo Efetivo rubensjg@ufla.br (35) 99955-
1901 3122224

6
Fábio
Moreira da
Silva

UFLA Externo Suplente famsilva@ufla.br (35) 99122-
9710 1194322

ATO Nº 93/2023/CAF, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023 - 1. Instituir a
Comissão de Formatura dos Cursos Superiores 2023. 2. Designar os servidores
PATRÍCIA ALESSANDRA RODRIGUES SANTOS, matrícula 8827-7, ANA CHRISTINA
SIMÕES DE ALENCAR FERNANDES, matrícula 10724-7/UFV, BRUNO DE SOUSA
CORRADI, matrícula 8941-9, CLÁUDIA MARCIA DA SILVA MARCIANO, matrícula
6756-3, CRISTIANE RESENDE DA FONSECA, matrícula 8837-4, JAIZA ELLEN
BORGES CORDEIRO, matrícula 11575-4, JAQUELINE NOGUEIRA MALTA, JOSÉ
ANTÔNIO DE MIRANDA, matrícula 9726-8, NAIARA MORAES AMARAL, matrícula
12085-5, RÔMULO RODRIGUES LEMOS, matrícula 12062-6, VANESSA ESCHER
PAGOTTO RONCHI, matrícula 10649-6/UFV e VÂNIA MARIA DUARTE GONÇALVES,
matrícula 11082-5, para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão
que trata o item anterior.

ATO Nº 94/2023/CAF, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023 - 1. Instituir Comissão
Disciplinar para apuração de Fraude Acadêmica conforme documento 1210922. 2.
Designar os docentes SÍLVIO RODRIGO DE MOURA, matrícula 12847-3, DENER
MÁRCIO DA SILVA OLIVEIRA, matrícula 13053- 2, JONAS ALBERTO RIOS, matrícula
13127-X e a discente THALYA HOSHIANA DIAS, matrícula 8731, para, sob a

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 21/05/2024) 2



presidência do primeiro, comporem a comissão que trata o item anterior. 3.
Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a
referida comissão conclua seus trabalhos.

ATO Nº 95/2023/CAF, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023 - Designar os
servidores ELISANGELA LOPES DE FARIA 10554-6/UFV, BRUNO THIAGO DE AVILA
SILVA, matrícula 10874-X, ELAINE DA CUNHA, matrícula 10412-4/UFV, ELIAS
VICTOR BRANDÃO GONTIJO, matrícula 8891-9/UFV, DIRCEU JOSÉ DE FREITAS,
matrícula 7477-2, HELOISA HELENA DUTRA, matrícula 4050-9, PATRICIA
ALESSANDRA RODRIGUES SANTOS, matrícula 8827-7 e PAULO HENRIQUE DA
SILVA, matrícula 12466-4, para, sob a presidência do primeiro, como membros da
Comissão de Formatura dos Cursos Técnicos e Ensino Médio 2023, instituída pelo
ATO Nº 91/2023/CAF DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023.
​
ATO Nº 96/2023/CAF, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023 - 1. Instituir a Equipe
de Planejamento para o pregão SRP para contratação de Serviços de Pavimentação
Asfáltica. 2. Designar os servidores ALEXANDRE MARTINS DE MELO SANT'ANA,
matrícula 12627-6/UFV, AMARILDO PATROCINIO DA SILVA, matrícula 6746-6/UFV,
FÁBIO JOSÉ SILVEIRA DE SOUZA, matrícula 11650-5/UFV e RAFAEL LOPES E
SILVA, matrícula 10370-5/UFV, para, sob a presidência do primeiro, comporem a
equipe instituída no item 1.

ATO Nº 97/2023/CAF, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - 1. Nomear os
servidores MARCELO MAGESTE RODRIGUES, matrículas 12166-5/UFV e
1839569/SIAPE, ELIAS VASCONCELOS REZENDE, matrículas 6765-2/UFV e
04310446/SIAPE e ELISANGELA LOPES DE FARIA, matrículas 10554-6/UFV e
1862805/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de
Avaliação do Estágio Probatório do servidor TÚLIO TEIXEIRA SANTANA matrícula
13357-4/UFV. 2. Nomear a servidora CYNTIA PEREIRA CHAGAS MIRANDA,
matrículas 12138-X/UFV e 2277715/SIAPE, para atuar como Orientadora do
servidor em Estágio Probatório.

ATO Nº 98/2023/CAF, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - 1. Nomear os
servidores ROGÉRIO DUARTE TORRES, matrículas 8886-2/UFV e 1674528/SIAPE,
FREDERICO MARTINS DE SANTANA, matrículas 11591-6/UFV e 2079663/SIAPE e
NÚBIA OLIVEIRA DE SOUZA, matrículas 11372-7/UFV e 2049477/SIAPE, para, sob
a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio
Probatório da servidora DANIELA MAIA RIBEIRO, matrícula 13397-3/UFV. 2.
Nomear a servidora THAIS COUTO BASTOS FERREIRA, matrículas 10881-2/UFV e
1936405/SIAPE, para atuar como Orientadora da servidora em Estágio Probatório.

ATO Nº 99/2023/CAF, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023 - Designar os
servidores AFRÂNIO DE CASTRO SOUZA, matrícula 10979-7/UFV, BRUNO ROGERIO
NASCIMENTO DE FARIA, matrícula 12464-8/UFV, e DAIANE DE LOURDES

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 21/05/2024) 3



CARVALHO SALES, matrícula 11589-4/UFV, para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão para verificação de itens materiais e bens existentes junto
ao Setor de Almoxarifado do Campus Florestal e elaboração dos relatórios finais de
encerramento do exercício de 2023.

ATO Nº 100/2023/CAF, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023 - Designar os
servidores FÁBIO JOSÉ SILVEIRA DE SOUZA, matrícula 11650-5/UFV, ADILSON
ROSA LOPES, matrícula 10125-7/UFV e PEDRO HENRIQUE CARLOS PEREIRA,
matrícula 10702-6/UFV, para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão para verificação e elaboração do inventário de Bens Móveis junto ao
Setor de Patrimônio e demais setores do Campus Florestal e elaboração dos
relatórios finais de encerramento do exercício de 2023.

ATO Nº 101/2023/CAF, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023 - Designar os
servidores FREDERICO MARTINS DE SANT’ANA, matrícula 11591-6/UFV, LUCAS
MASSOTE DE MELO LEITE, matrícula 11854-0/UFV e ELIZABETH GOMES
ALVARENGA, matrícula 7293-1/UFV, para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão para verificação dos valores e contas junto ao Setor
Financeiro do Campus Florestal e elaboração dos relatórios finais de encerramento
do exercício de 2023.

ATO Nº 102/2023/CAF, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023 - Designar os
servidores ALEXANDRE MARTINS DE MELO SANT'ANA, matrícula 12627-6/UFV,
RAFAEL LOPES E SILVA, matrícula 10370-5/UFV e FABIO FRANCISCO DE CASTRO,
matrícula 11643-2/UFV, para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão para verificação dos BENS IMÓVEIS do Campus Florestal e elaboração
dos relatórios finais de encerramento do exercício de 2023.

ATO Nº 103/2023/CAF, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023 - Designar os
membros da Comissão Examinadora do concurso para contratação de Professor
Substituto, para lecionar disciplinas da área de Análise Sensorial, Controle de
Qualidade e Desenvolvimento de Novos Produtos, no Instituto de Ciências Exatas e
Tecnológicas, do Campus UFV-Florestal, regido pelo Edital n.º 89/2023. Presidente:
SERGIO HENRIQUE NOGUEIRA, matrículas 10147-8/UFV e 1451805/Siape.
Membros Efetivos: POLLYANNA CARDOSO PEREIRA, matrículas 10112-5/UFV e
2489752/Siape, BRUNO DE SOUZA CORRADI, matrículas 8941-9/UFV e
2686823/Siape e ANA LETÍCIA RODRIGUES COSTA LELIS, matrículas
13245-4/UFV e 3298760/Siape. Membros Suplentes: FÁBIO TAKAHASHI,
matrículas 10449-3/UFV e 1849897/Siape e JOSÉ CARLOS BAFFA JÚNIOR,
matrículas 10448-5/UFV e 1843812/Siape.

ATO Nº 104/2023/CAF, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023 - Nomear a comissão
para verificação de bens existentes no setores Almoxarifado, Financeiro, Patrimônio
bens móveis, Patrimônio bens imóveis: AFRÂNIO DE CASTRO SOUZA, matrículas

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 21/05/2024) 4



10979-7/UFV e 1966080/Siape, ADILSON ROSA LOPES, matrículas 10125-7/UFV e
1755044/Siape, BRUNO ROGERIO NASCIMENTO DE FARIA, matrículas
12464-8/UFV e 2407114/Siape, DAIANE DE LOURDES CARVALHO SALES,
matrículas 11589-4/UFV e 2079779/Siape, ELIZABETH GOMES ALVARENGA,
matrículas 7293-1/UFV e 1006929/Siape, FREDERICO MARTINS DE SANTANA,
matrículas 11591-6/UFV e 2079663/Siape, LUCAS MASSOTE DE MELO LEITE,
matrículas 11854-0/UFV e 2143829/Siape e PEDRO HENRIQUE CARLOS PEREIRA,
matrículas 10702-6/UFV e 1907026/Siape, para, sob a presidência do primeiro,
comporem a comissão.

ATO Nº 105/2023/CAF, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 - Designar os
servidores RAFAEL LOPES E SILVA, matrículas 10370-5/UFV e 1812709/Siape,
ALEXANDRE MARTINS DE MELO SANT'ANA, matrículas 12627-6/UFV e
3040872/Siape e BRUNO ROGÉRIO NASCIMENTO DE FARIA, matrículas
12464-8/UFV e 2407114/Siape, para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão Especial responsável pela vistoria de entrega de imóvel, localizado à
Avenida dos Funcionários, Campus UFV-Florestal, atualmente ocupado pelo
servidor JOÃO DIMAS SOARES VIANA.

ATO Nº 106/2023/CAF, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023 - Nomear a comissão
para verificação de bens existentes no setores Almoxarifado, Financeiro, Patrimônio
bens móveis, Patrimônio bens imóveis: AFRÂNIO DE CASTRO SOUZA, matrículas
10979-7/UFV e 1966080/Siape, ADILSON ROSA LOPES, matrículas 10125-7/UFV e
1755044/Siape, BRUNO ROGERIO NASCIMENTO DE FARIA, matrículas
12464-8/UFV e 2407114/Siape, DAIANE DE LOURDES CARVALHO SALES,
matrículas 11589-4/UFV e 2079779/Siape, ELIZABETH GOMES ALVARENGA,
matrículas 7293-1/UFV e 1006929/Siape, FREDERICO MARTINS DE SANTANA,
matrículas 11591-6/UFV e 2079663/Siape, LUCAS MASSOTE DE MELO LEITE,
matrículas 11854-0/UFV e 2143829/Siape e PEDRO HENRIQUE CARLOS PEREIRA,
matrículas 10702-6/UFV e 1907026/Siape, para, sob a presidência do primeiro,
comporem a comissão.

Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral do
Campus Florestal.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO
INTERNA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31)
3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 21/05/2024) 5

mailto:campusoficial@ufv.br

